
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE

UMANE

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 88      DEL 19/01/2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTOCONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  LIBERO

PROFESSIONALI PER PSICOLOGO SPECIALISTA IN PSICOTERAPIA PER LA

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD

ATTIVITA`  DI  PSICOLOGIA  IN  NEUROPSICHIATRIA  INFANZIA  E

ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO G048 `INTERVENTO INTEGRATO

NELL`URGENZA PSICOPATOLOGICA IN ADOLESCENZA`:  APPROVAZIONE

DELLA GRADUATORIA STILATA DALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA PREVISTA EURO 207.436,00).     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTOCONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  LIBERO

PROFESSIONALI PER PSICOLOGO SPECIALISTA IN PSICOTERAPIA PER LA

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD

ATTIVITA`  DI  PSICOLOGIA  IN  NEUROPSICHIATRIA  INFANZIA  E

ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO G048 `INTERVENTO INTEGRATO

NELL`URGENZA PSICOPATOLOGICA IN ADOLESCENZA`:  APPROVAZIONE

DELLA GRADUATORIA STILATA DALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA PREVISTA EURO 207.436,00). 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE

UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000317  del  02.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della struttura che 

adotta la presente determinazione;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 

lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 

presenza dei seguenti presupposti:

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 

rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

viste  le deliberazioni n. 159 del 23.3.2022 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento e 

procedura  per  l’espletamento  degli  avvisi  pubblici  per  conferimento  di  incarichi  con  contratti 

atipici” e n. 753 del 29.12.2022 di integrazione del Regolamento stesso;  

richiamato il  provvedimento  deliberativo  n.  436  del  28.7.2023  con  il  quale  veniva  adottato 

definitivamente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2023-2025, approvato 

da Regione Lombardia con DGR XII/665 del 17.7.2023; 

premesso che:

- con deliberazione n. 728 del 19.12.2023 è stato emesso avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 

il conferimento di n. 5 incarichi libero professionali per Psicologo Specialista in Psicoterapia per 

la realizzazione del progetto “Progettualità relativa ad attività di Psicologia in Neuropsichiatria 

Infanzia  e  Adolescenza:  progetto  innovativo  G048  ‘Intervento  integrato  nell’urgenza 

psicopatologica  in  adolescenza”,  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui  costituisce  parte 

integrante e sostanziale (allegato n. 1) a  decorrere dalla data che verrà indicata nel disciplinare e 

sino al 31.12.2024, per complessivi Euro 207.436,00;

- l’avviso in questione prevedeva quali requisiti specifici di ammissione: 

1. laurea in psicologia;

2. iscrizione all'Albo degli  Psicologi.  L’iscrizione al  corrispondente  Albo Professionale  di  uno dei  

Paesi  dell’Unione  Europea  consente  la  partecipazione  all’avviso,  fermo  restando  l’obbligo  

dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio;

3. specializzazione in Psicoterapia 

oppure

specializzazione equipollente alla Psicoterapia

(Ai  sensi  dell’art.  24 sexies della L.  28.02.2008 n.  31 i  titoli  di  specializzazione rilasciati  ai  sensi  

dell’art.  3  – 35 della L.  18.02.1989 n.  56 e s.m.i.  sono validi  quale requisito  per  l’ammissione ai  

concorsi per i posti organici presso SSN di cui all’art. 2 comma 3 della L. 29.12.2000 n. 401 fermi  

restando gli altri requisiti previsti”);

4. documentata  esperienza  lavorativa  di  almeno  un  anno  in  qualità  di  Psicologo  specialista  in  

Psicoterapia  presso  Strutture/Servizi  di  Neuropsichiatria  Infantile  di  Enti  del  Servizio  Sanitario  

Nazionale e/o presso Servizi dedicati alla psicopatologia nell’età evolutiva di Enti Pubblici.

- in data 19.12.2023 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura 

dei  termini  dello  stesso,  avvenuta  il  2.1.2024,  come  da  verbale  prot.  n.  202  del  2.1.2024, 

depositato agli atti dell’ufficio, risultano aver presentato domanda n. 7 candidate, e precisamente:
1. BERRETTA DR.SSA ELENA

2. COSTANTINO DR.SSA VANESSA

3. FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA

4. FLACCADORI DR.SSA MARTA PIERA

5. GALEAZZI DR. JACOPO

6. GEROSA DR.SSA CHIARA

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. LUGLIO DR.SSA ELISA

8. PITTALIS DR.SSA VALENTINA

9. RIMOLDI DR.SSA CHIARA

10. VASINI DR.SSA GIUSEPPINA;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalle suddette concorrenti e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di:

 non ammettere i candidati:

- Dr.ssa Chiara Rimoldi e Dr. Jacopo Galeazzi in quanto non risultano in possesso della 

documentata esperienza lavorativa di almeno un anno in qualità di Psicologo specialista 

in Psicoterapia presso Strutture/Servizi di Neuropsichiatria Infantile di Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale e/o presso Servizi dedicati alla psicopatologia nell’età evolutiva di 

Enti Pubblici, come espressamente richiesto dal bando;

- Dr.ssa Vanessa Costantino in quanto non risulta in possesso né della specializzazione in 

Psicoterapia  o  in  specializzazione  equipollente  né  della  documentata  esperienza 

lavorativa di almeno un anno in qualità di Psicologo specialista in Psicoterapia presso 

Strutture/Servizi di Neuropsichiatria Infantile di Enti del Servizio Sanitario Nazionale 

e/o presso Servizi dedicati alla psicopatologia nell’età evolutiva di Enti Pubblici, come 

espressamente richiesto dal bando; 

 amettere le sguenti candidate, in quanto risultano in possesso di tutti i requisiti richiesti dal 

bando:

1. BERRETTA DR.SSA ELENA

2. FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA

3. GAZZOTTI DR.SSA SIMONA

4. GEROSA DR.SSA CHIARA

5. LUGLIO DR.SSA ELISA

6. PITTALIS DR.SSA VALENTINA

7. VASINI DR.SSA GIUSEPPINA;

dato atto che al colloquio del 16.1.2024 è risultata assente la Dr.ssa Elena Berretta che pertanto 

viene considerata rinunciataria all’incarico in oggetto;

preso atto che, in seguito alla valutazione dei titoli presentati dalle candidate risultate presenti e 

all’esito  del  colloquio  sostenuto  dalle  stesse  in  data  16.1.2024,  è  stata  formulata  dall’apposita 

Commissione, la seguente graduatoria:

1. LUGLIO DR.SSA ELISA punti 71,763

2. GEROSA DR.SSA CHIARA  punti 69,514

3. PITTALIS DR.SSA VALENTINA punti 62,394

4. VASINI DR.SSA GIUSEPPINA punti 61,059  

5. FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA  punti 60,952

6. FLACCADORI DR.SSA MARTA PIERA punti 58,992;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto pertanto  di  approvare  la  suddetta  graduatoria  e  di  conferire  5  incarichi  di  prestazione 

d’opera, ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, alle prime cinque classificate delle sopra richiamata 

graduatoria, per Psicologo Specialista in Psicoterapia per la realizzazione del progetto “Progettualità 

relativa ad attività di Psicologia in Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza: progetto innovativo 

G048  ‘Intervento  integrato  nell’urgenza  psicopatologica  in  adolescenza’,  con  le  seguenti 

caratteristiche:

- durata: a  decorrere dalla data che verrà indicata nel disciplinare e sino al 31.12.2024;

- struttura di riferimento: Struttura Complessa Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza;

- modalità:  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 

dell’Adolescenza  concorderà  con  il  professionista  l’attività  in  relazione  ai  contenuti  del 

progetto;

- compenso: Euro 207.436,00 complessivi (comprensivi del contributo per oneri di cassa) così 

suddivisi:

 n. 3 incarichi libero professionali con volume di attività di 105 prestazioni mensili Euro 

53.780,00 ciascuno,

 n. 2 incarichi libero professionali con volume di attività di 45 prestazioni mensili Euro 

23.048,00 ciascuno;

i compensi verranno liquidati ed accreditati alle professioniste previa presentazione di regolare 

fattura  elettronica,  nel  rispetto  degli  eventuali  termini  stabiliti  a  livello  aziendale;  la 

corresponsione  del  compenso  potrà  avere  luogo  anche  tramite  anticipi  con  periodicità  non 

inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata; non sono previsti 

rimborsi per spese di viaggio o altre spese comunque denominate;

ritenuto altresì  di  precisare  che  le  singole  candidate  sceglieranno,  secondo  la  precedenza 

determinata dall’ordine di graduatoria, l’incarico di rispettivo interesse;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’Avviso Pubblico, indetto con deliberazione n. 

728  del  19.12.2023  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  n.  5  incarichi  libero 

professionali  per  Psicologo  Specialista  in  Psicoterapia  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Progettualità  relativa  ad  attività  di  Psicologia  in  Neuropsichiatria  Infanzia  e  Adolescenza: 

progetto innovativo G048 ‘Intervento integrato nell’urgenza psicopatologica in adolescenza’, 

per un importo complessivo di Euro 207.436,00:

1. LUGLIO DR.SSA ELISA punti 71,763

2. GEROSA DR.SSA CHIARA  punti 69,514

3. PITTALIS DR.SSA VALENTINA punti 62,394

4. VASINI DR.SSA GIUSEPPINA punti 61,059  

5. FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA  punti 60,952
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. FLACCADORI DR.SSA MARTA PIERA punti 58,992;

2. di prendere atto che  non sono state ammesse al colloquio  i candidati Dr.ssa Chiara Rimoldi, 

Dr. Jacopo Galeazzi e Dr.ssa Vanessa Costantino per quanto indicato nella parte motiva del 

presente provvedimento;

3. di conferire n. 5 incarichi di prestazione d’opera ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, alle 

sottoindicate candidate classificate nella surriportata graduatoria,  a  decorrere dalla data che 

verrà indicata nei disciplinari e fino al 31.12.2024, per  Psicologo  Specialista in Psicoterapia 

per  la  realizzazione  del  progetto  “Progettualità  relativa  ad  attività  di  Psicologia  in 

Neuropsichiatria  Infanzia  e  Adolescenza:  progetto  innovativo  G048  ‘Intervento  integrato 

nell’urgenza psicopatologica in adolescenza’’”, secondo le condizioni richiamate in premessa e 

riportate  nel  rispettivo  disciplinare,  depositato  agli  atti  dell’ufficio,  e  nel  relativo  progetto 

(allegato N. 1):

1. LUGLIO DR.SSA ELISA

2. GEROSA DR.SSA CHIARA  

3. PITTALIS DR.SSA VALENTINA

4. VASINI DR.SSA GIUSEPPINA

5. FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA;  

4. di  stabilire  che  le  singole  candidate  sceglieranno,  secondo  la  precedenza  determinata 

dall’ordine di graduatoria, l’incarico di rispettivo interesse;

5. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento previsti complessivamente in 

Euro  207.436,00 siano imputati  al  conto di  costo n.  4104260000 “Consulenze  sanitarie  da 

privato” del Bilancio d’esercizio anno 2024 e suddivisi nel seguente modo:

- incarico n. 1 Euro 53.780,00

- incarico n. 2 Euro 53.780,00

- incarico n. 3 Euro 53.780,00

- incarico n. 4 Euro 23.048,00

- incarico n. 5 Euro 23.048,00;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      116                 DEL   16/01/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTOCONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI

PER  PSICOLOGO  SPECIALISTA  IN  PSICOTERAPIA  PER  LA  REALIZZAZIONE

DEL PROGETTO ``PROGETTUALITA` RELATIVA AD ATTIVITA` DI PSICOLOGIA

IN NEUROPSICHIATRIA INFANZIA E ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO

G048  `INTERVENTO  INTEGRATO  NELL`URGENZA  PSICOPATOLOGICA  IN

ADOLESCENZA`:   APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  STILATA  DALLA

COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (SPESA

PREVISTA EURO 207.436,00). 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4104260000 554 53.780,00

2024 4104260000 555 53.780,00

2024 4104260000 556 53.780,00

2024 4104260000 557 23.048,00

2024 4104260000 558 23.048,00

Altro: PROGETTO G048 € 207.436,00

1











AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 88 del  19/01/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTOCONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI

PER  PSICOLOGO  SPECIALISTA  IN  PSICOTERAPIA  PER  LA  REALIZZAZIONE

DEL PROGETTO ``PROGETTUALITA` RELATIVA AD ATTIVITA` DI PSICOLOGIA

IN NEUROPSICHIATRIA INFANZIA E ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO

G048  `INTERVENTO  INTEGRATO  NELL`URGENZA  PSICOPATOLOGICA  IN

ADOLESCENZA`:   APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  STILATA  DALLA

COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (SPESA

PREVISTA EURO 207.436,00). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Caligiuri Laura


		2024-01-26T12:27:27+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




